Assinale que o Autor, mediante procedimento administrativo, deu entrada em

requerimento de indenização de SEGURO DPVAT, sendo que a seguradora responsável

negou o pagamento da indenização, que em caso de debilidade permanente o valor

estipulado pela Lei 6.194/74, com as alterações da Lei 11.482/07, é no importe de R$ 13.500,00

(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS).

Tal entendimento, Preclaro Magistrado, é fundamentado na Lei Federal n.º 

6.194/1974 com as respectivas alterações da Lei n.º 11.482/07, que ampara e assegura, de

forma incontroversa, o direito do autor de receber o SEGURO DPVAT – INVALIDEZ

PERMANENTE no patamar de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS), em face da 

comprovação da invalidez permanente, como restara devidamente provada no LAUDO

MÉDICO.

Desta forma, as sequelas restam inequivocamente provadas mediante a juntada

aos autos, como ora se faz, do Laudo Médico, Boletim de Ocorrência, de que foi vítima o autor,

[...]

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente;

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

 

Certamente, no caso de Invalidez Permanente, o pagamento da indenização de Seguro

DPVAT, conforme determina a lei 6.194/74 com as alterações da lei 11.482/07, deverá ser de

[...]

confissão quanto à matéria de fato que será considerada verdadeira, assim como relatada pelo

autor, acompanhando-a até o final;

 

c) Que, ao final, seja a presente ação julgada PROCEDENTE para o fim de impor a condenação

à requerida no importe de R$ 10.968,75 ( dez mil e novecentos e sessenta e oito reais e

setenta e cinco centavos ), nos exatos termos da exordial, em face da INVALIDEZ

PERMANENTE DO SUPLICANTE, conforme determina a Lei 6.194/74, com as respectivas

alterações da Lei 11.482/07.

 

d) A condenação da demandada à custa e honorários advocatícios, arbitrados nos termos do

[...]

e) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, não só pelos

documentos acostados aos autos, como ainda por outros que poderá juntar ao processo,

inclusive pelo depoimento pessoal do Autor, testemunha, representante da Requerida, e demais

provas que se fizerem necessárias.

 

Dá-se à causa o valor de R$ 10.968,75 ( dez mil e novecentos e sessenta e oito reais e

setenta e cinco centavos ), para os efeitos legais.

 

Nesses termos,

Pede deferimento.

Teresina (PI), 06 de Agosto de 2019.

Francisco Roberto Mendes Oliveira

Advogado OAB/PI 7.459

 

Ernesto de Lucas Sousa Nascimento

Bacharelando em Direito